
Latvijas pārstāvju Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 
"Pilsoniskās sabiedrības organizāciju grupā" ziņojums par paveikto un 

aktuālo / 2020-2025

2025. gada 28.maijs, Rīga

Baiba Miltoviča, biedrības «Latvijas Patērētāju 
interešu aizstāvības asociācija»

valdes locekle



STRUKTŪRVIENĪBAS: 6 
SPECIALIZĒTĀS NODAĻAS

ECO INT TEN SOC NAT REX
Ekonomikas un 

monetārā 
savienība, 

ekonomiskā un 
sociālā 

kohēzija

Vienotais 
tirgus, 

ražošana un 
patēriņš

Transports, 
enerģētika, 

infrastruktūra 
un 

informācijas 
sabiedrība

Nodarbinātība, 
sociālās lietas 

un 
pilsoniskums

Lauksaimniecība, 
lauku attīstība un 

vide

Ārējās 
attiecības

Mobilitāte, Eiropas komunikāciju tīkli,
informācijas sabiedrības attīstība, enerģētika
un vispārējas nozīmes pakalpojumi ir būtiski
Eiropas iedzīvotāju labklājībai un vienotā tirgus
darbībai. Transporta, enerģētikas,
infrastruktūras un informācijas sabiedrības
specializētā nodaļa (TEN) pievēršas visiem šiem
jautājumiem.

Atzinumi ir rezultāts ciešai sadarbībai ar citām
Eiropas Savienības institūcijām un pilsonisko
sabiedrību pārstāvošajām organizācijām, uz

kurām attiecas šie jautājumi.



TEN specializētajā nodaļā strādā 112 locekļi no ES
dalībvalstīm, 14 administratīvie darbinieki
(ieskaitot asistentus, administatorus un
sekretariāta vadītāju).

TEN ir 3 tematiskās izpētes grupas:
“Enerģētika”
“Transports”

“Vispārējas nozīmes pakalpojumi”



TEN specializētās nodaļas darba programma ir saskaņota ar Eiropas Komisijas prioritātēm un
pamatnostādnēm 2024.–2029. gadam.

TEN specializētā nodaļa savas kompetences ietvaros koncentrējas uz divām no septiņām
Komisijas prioritātēm:

“Jauns plāns Eiropas ilgtspējīgai labklājībai un konkurētspējai” 
“Atbalsts iedzīvotājiem, mūsu sabiedrības un sociālā modeļa stiprināšana”. 

Liela darba daļa saistās ar administratīviem pienākumiem – darba grupu ziņotāju konsultantu
apstiprināšana/EESK atzinumu un darba ietekmes palielināšana/auditoru ziņojums par
atzinumu izstrādes procesu/3 mēneši/EESK struktūru pārskatīšana u.tml.)



Atzinumu tematika 2025. gada aprīlī/maijā:

- Transporta, enerģētikas un mājokļu cenu kāpums: kvalitatīvu
sabiedrisko pakalpojumu ietekme uz dzīves dārdzības novēršana;

- Eiropas Atomenerģijas kopienas pētniecības un mācību programma 
2026.–2027. gadam;

- Gāzes uzglabāšanas regula 2025;

- Elektroapgāde un elektroenerģijas cenas nākotnē Eiropas Savienībā;

- Ceļā uz ES jūrlietu stratēģiju: kurss uz nākotni ar koordinētu
ieguldījumu politiku, likumdošanas iniciatīvām, sociālo dialogu un
pilsoniskās sabiedrības iesaisti.



Nozīmīgākie pasākumi un sasniegumi:
1. Pieejamas enerģijas konferences (enerģijas rīcības plāns). Kopējais mērķis - mazināt augošo

enerģijas cenu ietekmi uz mājsaimniecībām ar zemiem ienākumiem (2025. gada 11. jūnijs, ar
komisāra Jorgensena dalību);

2. Ikgadējas starptautiska līmeņa mājokļu konferences - Eiropas plāns cenu ziņā pieejamiem
mājokļiem (4 no tām rīkotas Latvijā), sadarbībā ar Eiropas Savienības valstu mājokļu jomas
ministriem, parakstīta Ljēžas deklarācija Beļģijas prezidentūras laikā;

3. Noslēgts 5 gadu līgums ar Eiropas Komisiju JRC par līdzdalību projekta EURAD-2 konsultatīvajos
pasākumos par radioaktīvo atkritumu savākšanu un glabāšanu;

4. Transporta sektors – TEN-T koridoru darba grupas un diskusija par civilmilitārās pieejas
padziļināšanu transporta nozarē. Ātra militāro līdzekļu pārvietošana pāri robežām krīzes laikā
varētu kļūt problemātiska, ja trūkst vajadzīgās infrastruktūras, piemēram, ceļu vai dzelzceļu, kā
arī tad, ja administratīvās procedūras, muitas pārbaudes un loģistikas centri nav racionalizēti un
elastīgi (sadarbība ar DG MOVE un NATO). Latvijas Satiksmes ministra Kaspara Briškena dalība.



Nozīmīgākie pasākumi:
5. Starptautiskā Transporta konference (divi līmeņi –
ministru tikšanās un pilsoniskās sabiedrības tīklošanās)
memorands par «Transporta sistēmu sociālās ietekmes
palielināšanu», veidojot pilsētu mobilitātes stratēģiju
nodrošinot sociālo iekļaušanu un vienlīdzīgu piekļuvi
transportam, jo sevišķi visneaizsargātākajām grupām.
Multimodāli transporta risinājumi, Ilgtspējīgi pilsētu
mobilitātes plāni.

6. Transporta jomā specializētā nodaļa sniedz
ieguldījumu vienotas digitālās rezervēšanas un biļešu
pārdošanas regulas izstrādē, kuras mērķis ir nodrošināt
iespēju vienā platformā iegādāties vienu biļeti
multimodāliem braucieniem, tādējādi nodrošinot
pasažieru tiesības visā brauciena laikā.



www.eesc.europa.eu/en/about#downloads

PALDIES!
Noderīgas publikācijas


